quia non estis ex Deo, nec eæ, quam straveram, viâ ad me venistis. Nescio vos ut meos, sed pro meis. *Plurimi enim veteres observant noscendi verbum in Scripturis sæpè pro dilectione et approbatione usurpari; atque ita competit vel solis prædestinatis, quo pacto dicitur 2 ad Timoth. 2, v. 19: Cognovit Dominus qui sunt ejus, vel omnibus justis, quos Deus ex regula suæ justitiæ justos facit, juxta illud psalmi 1: Quoniam novit Dominus viam justorum, nempe qui approbat, diligit et facit eam. Unde August. serm. 25 de Verbis Domini, c. 10: Non novit illos qui omnia novit. Quid est ergo? Non novit nos? Improbò vos, reprobo vos, in arte meâ non vos agnosco, ars mea nescit vitâ, et iudicat vitâ: nescit faciendo, iudicat arguendo.*

VERS. 26. — TUNC INCIPIETIS DICERE, id est, cum admiratione apud vos cogitabitis, quomodò ego non agnoscam vos, cùm fuerim inter vos tam familiariter conversatus; signa enim notitiæ mese profereitis: MANDUCAVIMUS CORAM TE, ET BIBIMUS, cùm scilicet multa simul millia panibus tuis miraculosè refecti fuimus, tecum vel te præsentem in eadem urbe, in eadem

moror unde aut qui sitis, an vicini et familiares mihi in seculo fueritis an non, non novi vos meos, cùm operarii sitis iniquitatis. Carnis cognatio et consuetudo vite cum ipso Jesu, aut quævis aliâ in hoc seculo dignatio erga nos Dei, nihil proderit in die novissimo, si in hoc seculo mens fuerit addicta iniquitati.

DISCITE, abscedite, omnes, quicumque et quotquot numero.

OPERARI INIQUITATIS, operarii injustitiæ, id est, injusti seu iniqui, qui in vitâ operati iniquitatem, neglexistis per angustam portam huc venire.

VERS. 28. — IBI ERIT FLETUS VOBIS, tunc flebitis ac ejulabimini, et præ timore suppliciorum imminentium stridebitis dentibus, nec (cùm æternò mansura sit eadem causa, et supplicia ipsa perpetua mox successura) deinde aliquando cessabitis à fletu et dentium stridore.

CUM VIDERITIS, etc., coram in iudicio præsentem, progenitores vestros ABRAHAM, etc., ET OMNES PROPHETAS, et omnes illos prophetas sanctos, gentes vestros, IN RECO DEI, admissos in regnum Dei, frui beatitudine regni Dei. Audient enim vocem Iudicis: *Venite, benedicite*, etc., et videbunt executioni mandari.

VOS AUTEM, etc., ab ipsis prognatos, semen ipeorum, cui promissiones erant cum ipsis communes; spe omni expectatione frustratos; EXPELLI ILLO REGNO, non admitti in regnum illud, ut incognitis, alienis, degeneres. FORAS, in tenebras exteriores; idque quia confisi generis et cognationis prerogative, neglexeritis sequi patrum per aretam virtutis viam vestigia; quod cùm facile in seculo potuissetis, serò jam volentibus et desiderantibus non licere. Hæc simul omnia causa erunt ejulatus et fletus. Præmonet eos rei futuræ, ut temporî respiciant.

VERS. 29. — ET VENIENS, imò venient, quod amplius est, venient, id est, erunt, scilicet multi. Amplificatio est, ex eo sumpta, quòd Judæis repulsis (qui se putabant solos fore heredes Dei), gentes sint subrogandæ, ut regnum promissum Abrahæ et semini ejus obtineant.

AQUILONE, Gr., *Boreâ*, ex omni gentium natione. ET ACCUBENT, etc., qui accubent, cum sanctis

subinde domo, conversati sumus, simul edendo, bibendo, et ad prandium invitando: nam ad Iudæos propriè hæc videntur dici. ET IN PLATEIS NOSTRIS BOCCISTI, nobis proinde presentibus tanquam discipulis tuis notissimis, cujus doctrinam memoriâ retentam etiam recitare possemus, quasi dicerent: Quomodò dicis te non noveris nos, unde simus, cùm tecum fuerint omnia tam profana quam sacra communia?

VERS. 27. — DISCITE A ME, in ingenem scilicet æternam, quibuscumque tandem gratis et quantiscumque miraculis fulseritis. Est enim eadem sententia cum illâ terribili voce: *Ite, maledicti, in ignem æternum*; quæ tanquam turbo dominicæ indignationis, et velut tempestas erumpens super caput impiorum venit. Jerem. 25, v. 20 et 29. OPERARI INIQUITATIS, qui scilicet in vitâ iniquitatibus addicti fuistis, et adhuc voluntatem additam geritis. Non enim significat eos adhuc tunc iniquitatem operari. Hæc est ergo ratio, cur non noverit eos, quia aversatur eos.

illis patribus et prophetis, propterea quod vitam illorum sanctam fuerint imitati, in regno Dei, quorum etiam cum vederis felicitatem, majori quoque torquibini invidia.

VERS. 50. — ET ECCE mirabilem rerum inversionem, contra expectationem vestram. Hæc enim ratione fit ut sint novissimi, etc.

SUNT NOVISSIMI, ultimi, scilicet modo, tam rei veritate quam vestro iudicio, gentiles, inquam, illi qui venient ab Oriente, etc., *sunt novissimi* seu ultimi, id est, a regno Dei alienissimi, cujus nulla unquam ipsis facta promissio est, inò qui ne Deum quidem ipsam hacientis noverunt.

QUERUNT in seculo futuro PARI, inter primos, aucti beatitudine regni Dei, quod quibus continget, omnes magni ac præcipui erunt.

ET SUNT PARI, modo, Dei cognitione, patrum genere, promissionum jure, et regni eorum expectatione gloriantes, vos, inquam, Judæi, qui me relictis Salvatore.

QUI ERUNT NOVISSIMI, seu ultimi, scilicet in altero seculo, id est, nulli; exclusi regno Dei, damnatique ad pœnas æternas. Gentes illis opponit, ut sanctæ zelytypiæ existimet eos ad sectanda patrum vestigia. Multi qui in hoc perituro seculo, primi sunt viribus, divitiis, scientiæ legi, opinionis sanctitatis, auctoritate, honore; in altero illo æterno seculo erunt ultimi, id est, nulli, nullius fient, contemnentur, abjiciuntur, alienissimi erunt et remotissimi a vitæ æternæ et omni bono; contra, multi eorum qui in hoc seculo sunt ultimi nulliusque sunt, in altero primis poterunt, erunt inter primos, loco, honore atque auctoritate: nec enim est personarum acceptor Deus. Sic agitur vobiscum: vos pauperes nulloque hic inter Judæos loco, in altero seculo iudices et principes eritis caeterorum: Scribæ et Pharisæi plerique, adolescens iste dives, alique hujusmodi Judæorum hic principes seu primores, illic viles, abjecti, ac nulli erunt, adeoque excludendi vitæ æternæ. Similiter qui hic me causa bonis suis spoliati fuerint aut afflicti, illic beati futuri sunt, æternâ inopiâ mortisque multatis persecutoribus, quantumvis hic opibus viribusque præstiterint. Dicit alibi, *multi*, non omnes, eò quod fiet ut quidam, sed pauciores, qui in hoc seculo primos tenuerint, teneant et in altero, aut certè non fiant novissimi; et ut quidam eorum qui hic viles abjectique fuerint, permaneant hujusmodi et illic. Porrò sententia hæc, et simpliciter (Euthymio annotante)

VERS. 51. — IN IPSA DIE, quæ hæc postrema jam dicta concio contigit, dixerunt ei quidam PHARISÆORUM: EXI ET VADE HINC. Ex Jerusolymis, inquit Augustinus, 6 contra Julianum, cap. 19, putans hæc Jerusolymis esse dicta; sed quia pro ratione subiungunt, QUIA HERODES VULT TE OCCIDERE, qui nullam habebat jurisdictionem in Jerusalem, rectius videtur idem Augustinus tradere, lib. 1 de Consensu, cap. 75, hæc alibi quam Jerusalem contigisse, scilicet in ditone Herodis, sive Galilææ, sive potius Perææ, quæ ultra Jordanem erat. Putant autem non pauci Pharisæos specie benevolentie erga Christum hoc mendacium ei obtulisse, sed revera et terrore Herodis à se dis-

omnibus dicta est, ut nunquam hi qui præponuntur in vitâ, extollantur; neque hi qui hic despicuntur, animum despondeant.

VERS. 51. — IN IPSA DIE, etc., in eodem illo die, quo scilicet concionatus fuerat de ingrediendo per angustam portam, ACCESSERUNT AD JESUM QUIDAM PHARISÆORUM malè volentium illi.

HERODES hujus regionis dominus, VULT, statuit, TE OCCIDERE, si comprehendere queat, quaerit occasionem occidendi te: ni caveris, nihil mihius te tractabit quam Joannem. Agebat Jesus, cum hæc ipsi dicerentur, non in Galilæa, è quâ dudum migraverat, Matth. 19, v. 1; sed in Peræâ, Judææ conterminâ, cujus Herodes dominus et toparcha erat, non minus, quam Galilææ (nam et Joannes in Peræâ incarceratus atque occisus fuit), id quod jam sæpè annotavimus ex Josepho, lib. 17 Antiquit., cap. 10 et 15. Porrò simulant Pharisæi isti benevolentiam erga Jesum, et tanquam amici hortantur, ut si salvus esse velit, extra Herodis ditionem concedat; cum contra potius mortem ipsius desiderent. Non dubium enim qui mendacium commenti sint (ea ferè est opinio Græcorum enarratorum), quo Jesum peteret facerent, *rati eum manum Herodis veritatem, solum versum*, quod ait Titus; quia nusquam evangelista tale quid dat intelligendum de Herode, neque supra 9, v. 9, ubi hoc solum dicit de eo: *Et quarebat videre eum*; neque infra, cap. 25, v. 8, 9, 10, 14, ubi insuper et hoc narrat de eo, quod Jesum sua potestate tradidit, non tantum non occidit, sed ne dignum quidem qui occideretur judicavit, contentus, postquam illussisset, impune dimittere. Finxerunt ergo hoc mendacium Pharisæi duas ob causas; unam, ut Jesum, terrore Herodis incusso, eâ quam ipsi incolebant regione expellerent, ne præsens et miracula edens glorificetur, et attrahat turbam, quod ait Euthymius. Id enim, cum invidia concitati, ferre non possent, et tamen nec disputationibus suis, vel auctoritate, possent Jesum compescere, metu absterre conantur. Altera causa fuit, ut Jesus ex Peræâ in Judæam reversus, ibi potius ac certius comprehenderetur et occideretur, ubi sciebant ejus mortem destinato consilio à primoribus quaeri; erat enim eâ de re publicus Jerusolymis sermo, Joan. 7, v. 20, 25, 32.